
EXPOSICIÓN VIRTUAL  “LAS MUJERES Y LA
ESCUELA SECUNDARIA”  

Catálogo*

Categoría

Documentos

Documentos

Documentos

Documentos

1

2

3

4

Número de objeto Nombre 

Fotografía Escolar 

Credencial Escolar 

Solicitud de Inscripción Escuela 
Normal Mixta

Título de Maestra de Primaria 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Edificios

Edificios

Categoría

Documentos

Documentos

5

6

7

8

Número de objeto Nombre 

Edificio de la Escuela
Secundaria CAPFCE  

Título de Escuela Normal 
superior 

Nombramiento de Maestra 
Rural

Edificio de Escuela Secundaria

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Edificios

Categoría

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

9

10

11

12

Número de objeto Nombre 

Salón de Clases

Libro del Método 
Onomatopéyico

Cuaderno Escolar de Dibujo

Libro de Metodología General 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

13

14

15

16

Número de objeto Nombre 

Cuaderno Escolar SEP

Libro de Matemáticas 
Nivel Secundaria

Libro de Texto Gratuito
"La Patria"

Libro de Escuela Rural

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

17

18

19

20

Número de objeto Nombre 

Cuaderno de Caligrafía 

Cuaderno de Taquigrafía

Libro de Lectura para Niñas

Libro de Educación Cívica Nivel 
Secundaria 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

Libros y cuadernos 

21

22

23

24

Número de objeto Nombre 

Libro de Inglés 
Nivel Secundaria

Lecciones de Economía 
Doméstica 

Libro de Historia de México
Nivel Secundaria

Cuaderno de Matemáticas de 
Secundaria

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

Libros y cuadernos  25

26

27

28

Número de objeto Nombre 

Caja de Crayones 

Plumilla y Tintero

Borrador de Pizarrón 

El Niño Mexicano 
Método Moderno de Lectura 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

29

30

31

32

Número de objeto

Pizarrín

Nombre 

Caja de Gises 

Caja de Plastilina 

Juego de Escuadras 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

33

34

35

36

Número de objeto Nombre 

Regla de Dibujo 

Regla de Madera 

Muestrario de Costura 

Reglas de Corte y Confección 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

37

38

39

40

Número de objeto

Ábaco 

Nombre 

Cartel Abecedario

Bastidor para Tejido 

Biografías Escolares 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

Material didácticos 41

42

43

44

Número de objeto Nombre 

Lámina Plastificada 

Cartel para Enseñar a Leer y 
Escribir 

Bordados y Tejidos Escolares

Modelo de Anatomía Humana 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Documentos

Material didáctico

Material didáctico

Material didáctico

45

46

47

48

Número de objeto Nombre 

Dones de Froebel 

Periódicos Escolares

Caja de Figuras Geométricas 

Juego Geométrico de Pizarrón 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Recursos didácticos

Recursos didácticos

Recursos didácticos

Recursos didácticos

49

50

51

52

Número de objeto Nombre 

Máquina de Escribir 

Proyector deCarrete de 
Película 8mm

Proyector de Filminas 

Radiograbadora y cassette

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Juegos

Categoría

Recursos didácticos

Recursos didácticos

Recursos didácticos

53

54

55

56

Número de objeto

Piano 

Palmeta

Nombre 

Tambor y Cornetas 

Proyector de Cuerpos Opacos 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Recursos didácticos

Recursos didácticos

Recursos didácticos

Recursos didácticos

57

58

59

60

Número de objeto Nombre 

Animal Disecado 

Máquina de Coser 

Tocadiscos portátil

Proyector de Diapositivas de 
Carrusel 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Recursos didácticos 

Recursos didácticos 

Recursos didácticos 

Recursos didácticos 

61

62

63

64

Número de objeto

Flauta  

Nombre 

Globo Terráqueo 

Instrumentos de Laboratorio 

Retroproyector para Acetatos  

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Ajuar del alumno 

Ajuar del alumno 

Recursos didácticos

Recursos didácticos  65

66

67

68

Número de objeto Nombre 

Chismógrafo

Mochila de Cuero 

Proyector de Película

Microscopio Escolar 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Mobiliario

Ajuar del alumno 

Ajuar del alumno 

Ajuar del alumno 

69

70

71

72

Número de objeto Nombre 

Pupitre con mesa de 
posiciones 

Uniforme de Escuela 
Secundaria

Bata de Laboratorio 

Uniforme de Escuelas
Secundarias Técnicas 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Mobiliario

Mobiliario

Mobiliario

Mobiliario

73

74

75

76

Número de objeto Nombre 

Pupitre Individual 

Pizarrón Giratorio 

Escritorio de maestro 

Mesa y sillas de preescolar 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Mobiliario

Mobiliario

Mobiliario

Mobiliario

77

78

79

80

Número de objeto Nombre 

Pupitre Doble 

Silla con Paleta 

Vitrina de Trofeos 

Nicho de bandera  

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Mobiliario

Mobiliario

Mobiliario

Mobiliario

81

82

83

84

Número de objeto Nombre 

Campana 

Reloj de Pared

Pizarrón de Pared

Escritorio abatible 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Ceremonias

Ceremonias

Ceremonias

Ceremonias

85

86

87

88

Número de objeto Nombre 

Banda de Guerra

Bandera Nacional 

Escolta Escuela Secundaria 

Examen Profesional de Maestra 
Normalista 

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Categoría

Festividades

Música y cantos 

Música y cantos   

Música y cantos   

89

90

91

92

Número de objeto Nombre 

Disco de Cri-Cri

Festival Escolar 

Libro de Cantos Patrióticos 

Selecciones musicales para el 
Jardín de Niños

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Juegos

Categoría

Festividades 

Práctica docente

Práctica docente

93

94

95

96

Número de objeto Nombre 

Equipo de Voleibol

Lectura de Voz Alta

Entrega de Libros de Texto 
Gratuitos

Clases de Economía Doméstica

Objeto/pieza 



EXPOSICIÓN VIRTUAL
“LAS MUJERES Y LA ESCUELA SECUNDARIA”

Catálogo

Juegos

Juegos

Juegos

Juegos

Categoría

97

98

99

100

Número de objeto

Resorte 

Nombre 

Planchita 

Juego de palmadas 

Muñequitas Recortables 

Objeto/pieza 

*La información, imágenes, documentos y materiales proporcionados para la presente Convocatoria fueron recabados, integrados y remitidos por la organización
Sociedad Mexicana para el Desarrollo Humano Integral, A.C. (SOMEHIDE), quien manifiesta contar con las autorizaciones correspondientes para su uso, difusión y
reproducción.
En consecuencia, la Sociedad Mexicana para el Desarrollo Humano Integral, A.C. (SOMEHIDE) será la única responsable respecto del contenido, veracidad y legalidad
de dichos materiales, así como del cumplimiento de la normatividad aplicable en materia de derechos de autor, protección de datos personales y uso de imagen,
deslindando de cualquier responsabilidad a la autoridad convocante.


